
Zápisnica z 20. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného dňa 

27.2.2025 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,00 – 19,30 hod. 
Prítomní poslanci: Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková, Bc. Ján  

                                Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák  

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková - neprítomná  

Neprítomní poslanci: Mgr. Ján Rypák 

Hostia:    

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
1. Otvorenie zasadnutia.  

2. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO. 

3. Správa o kontrolnej činnosti HK za druhý polrok 2024. 

4. Prerokovanie a schválenie Dodatku č. 1 k zmluve č. 6 o nájme bytu č. 5. 

5. Menovanie veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru Kvačany. 

6. Rôzne. 

7. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvorila, z dôvodu PN starostu obce Jozefa Grúňa, zástupkyňa starostu obce Anna 

Drbjaková o 18,00 hod. Privítala všetkých prítomných. Konštatovala, že prítomní sú 6 poslanci zo 7, 

teda je OZ uznášaniaschopné. Za zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov 

zápisnice určila Adrianu Bošancovú a Miroslavu Sihockú. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková, 

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 
Zástupkyňa starostu prečítala program a navrhla vynechať bod č. 4 z dôvodu stiahnutia žiadosti nájomcu 

bytu č. 5.  

 

P r o g r a m : 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO. 

3. Správa o kontrolnej činnosti HK za druhý polrok 2024. 

4. Menovanie veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru Kvačany. 

5. Rôzne. 

6. Záver. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2.  Zástupkyňa starostu informovala poslancov, že na obecný úrad boli doručené žiadosti od občanov 

obce na úľavu poplatku za komunálny odpad na rok 2025 (1 žiadosť bola podaná ešte v decembri 

2024). Podľa schváleného Dodatku č. 1 k VZN č. 5/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za KO a DSO je úľava vo výške 50 %. Tieto žiadosti poslanci zobrali na vedomie a 50% úľavu 

schválili. Potom prečítala návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Renáty Fiačanovej  o úľavu na poplatku 

za komunálny odpad na rok 2024, 



b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre 

Miroslavu Petrufovú rod. Fiačanovú a jej syna Arthura, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v zahraničí,  

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Štefana Báleka o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2025, 

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre 

Davida Báleka, Simonu Danko, rod. Bálekovú, Nathaniela Danko a Auroru Danko, nakoľko sa 

dlhodobo zdržiava v Nemeckej republike,  

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

e) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť Ing. Evy Burišovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2025, 

f) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre Ing. 

Evu Burišovú a jej deti – syna Artura a dcéru Alinu, nakoľko sa dlhodobo nezdržiavajú na adrese 

trvalého pobytu,  

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

g) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Márie Turzovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2025,  

h) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre 

Máriu Turzovú, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v zahraničí, 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

i) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jany Slotkovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2025,  

j) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre 

Adama Slotku, nakoľko sa dlhodobo nezdržiava na adrese trvalého pobytu,  



Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

k) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Vladimíra Ďuroňa o odpustenie 

poplatku za komunálny odpad na rok 2025, 

l) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany na 

Vladimíra Ďuroňa, nakoľko sa na adrese trvalého pobytu dlhodobo nezdržiava, 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

m) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Anny Glončákovej o úľavu na poplatku 

za komunálny odpad na rok 2025,  

n) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany na 

osoby: Ľubica Jašeková, Jozef Jašek a Emma Jašeková nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v zahraničí, 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

o) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Heleny Húskovej o úľavu na poplatku 

za komunálny odpad na rok 2025,  

p) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre 

Helenu Sofiu Nalevankovú, rod. Húskovú a jej dcéru Chanel, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú 

v Holandsku, 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

r) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Miloša Hurbana o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2025,  

s) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany na 

Mariána Hurbana, nakoľko sa na adrese trvalého pobytu dlhodobo nezdržiava. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 



3. Zástupkyňa starostu informovala, že im bola zaslaná Správa o kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky za druhý polrok 2024. Nakoľko sa však hlavná kontrolórka ospravedlnila, zástupkyňa 

starostu prečítala záver kontroly, kde hlavná kontrolórka konštatovala, že kontrolou neboli zistené 

nedostatky. Poslanec Bc. J. Gerát mal k správe nejaké otázky, ale nakoľko HK nebola prítomná, tieto 

budú zodpovedané na ďalšom zastupiteľstve. Zástupkyňa starostu následne prečítala návrh 

uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

Obce Kvačany za druhý polrok 2024. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Zástupkyňa starostu informovala prítomných, že veliteľ DHZ Kvačany Martin Drbjak v súčasnosti 

už nemá k výkonu tejto funkcie platné papiere a preto je potrebné vymenovať nového veliteľa. Ďalej 

dodala, že vo februári sa konala schôdza DHZ a na ich návrh odporúča vymenovať za veliteľa DHZ 

Kvačany Martina Mišíka, s čím poslanci súhlasili. Následne prečítala návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje menovanie Martina Mišíka, trvale bytom Kvačany 132, 

do funkcie veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru v Kvačanoch. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, PaedDr. Jana Odleváková,  

                                                Bc. Ján Gerát, Miroslava Sihocká, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5. Poslanec Bc. Ján Gerát informoval prítomných, že na najbližšom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva predloží návrh na zriadenie novej komisie, ktorá by sa zaoberala podávaním žiadostí 

na grantové výzvy. Poslankyňa PaedDr. Jana Odleváková následne navrhla zlúčenie tejto komisie s 

existujúcou komisiou pre rozvoj obce. V dôsledku toho by vznikla nová komisia s názvom Komisia 

pre rozvoj obce a grantové výzvy, pričom by boli navrhnutí aj ďalší členovia komisie. 

Poslankyňa PaedDr. Jana Odleváková sa informovala, či by nebolo vhodné upraviť okraje okolo 

novo potiahnutého asfaltu na novej ulici, nakoľko na niektorých miestach je veľký skok, čo robí 

problémy nielen peším, ale aj prechádzajúcim autám. Prítomní sa zhodli na tom, že je potrebné 

prejsť miesta, ktoré sú na tom najhoršie. Upravovať sa však budú len priestranstvá, ktoré nie sú 

prístupovou cestou k rodinným domom.  

 

6. Na záver zástupkyňa starostu obce skonštatovala, že boli prerokované všetky body stanoveného 

programu, všetkým prítomným poďakovala a rokovanie ukončila o 19,30 hod. 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce: /zástupkyňa starostu/ 

Katarína Kunová    ........................................ Anna Drbjaková      ....................................... 

Overovatelia:  

     

Adriana Bošancová                ........................................ 

 

Miroslava Sihocká    ........................................ 

 


